INDICAÇÃO Nº 397/2025

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando a realização de operação tapa-buracos na Rua Carlota

Joaquina, nº 2.037, no bairro Jardim São Vicente, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às demandas dos moradores e

motoristas que trafegam diariamente pela Rua Carlota Joaquina, especialmente na altura

do número 2.037. O local apresenta buracos de grande dimensão, que se agravam com o

tempo e com as chuvas, causando transtornos e riscos à segurança de pedestres,

motoristas e ciclistas.

O problema tem causado danos materiais em veículos, além de representar um

risco de acidentes, principalmente durante a noite, quando a visibilidade é reduzida.

Moradores da região têm manifestado preocupação com a integridade de seus veículos e

com a segurança das crianças e idosos que circulam pelo local.

Solicita-se que seja realizada com urgência uma operação tapa-buraco no trecho

citado, utilizando material asfáltico adequado e mão de obra qualificada, garantindo a

durabilidade do reparo.

Com a execução do serviço, haverá melhoria imediata na mobilidade urbana,

redução de riscos de acidentes, menor desgaste de veículos e aumento da sensação de

segurança para todos os que circulam pela região. Além disso, a ação contribuirá para a

valorização do bairro e bem-estar dos moradores.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que avalie a viabilidade de

implementação do referido projeto em nosso município, beneficiando assim a população

e promovendo políticas públicas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 10 de

outubro de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA